
Příloha k TZ: Novým hlasem autobusů a tramvají PID bude herec Jan Vondráček 

 

Jan Vondráček – nový hlas autobusů a tramvají PID 

• Divadelní, filmový, rozhlasový a TV herec, dabér, hlas řady audioknih, absolvent DAMU  

• Působil v Divadle Rozmanitostí a v Dejvickém divadle  

• Současná domovská scéna: Divadlo v Dlouhé 

• Ztvárnil více než 120 postav ve filmových a TV snímcích či seriálech, např. Sametoví vrazi, 
Pokoj v duši, Příběh kmotra, Alois Nebel, Lidice, České století, Hlas pro římského krále, Já, 
Mattoni, Kapitán Exner atd. 

• V dabingu namluvil bezmála 4 tisíc různých postav  

• První filmová zkušenost: snímek „Romeo a Julie na konci listopadu“, který v roce 1971 
natočil režisér Jaroslav Balík 

• Český hlas herců Chrise O'Dowda nebo Bradley Coopera, hlavní postavy vyšetřovatele 
Patricka Janea (kterého ztvárňuje australský herec Simen Baker) ze seriálu Mentalista nebo 
Morrise „Vočka“ Szyslaka ze seriálu Simpsonovi 

• Je držitelem více než 20 cen, mezi ty nejdůležitější patří: 
o 2010: Cena Františka Filipovského za dabing, Cena diváků za nejlepší výkon – za 

namluvení hlavní postavy Patricka Janea ze seriálu Mentalista  
o 2015: Cena Alfréda Radoka za mužský herecký výkon (hlavní role Lelia ve hře Lháři) 

 
Z historie zavádění provozních hlášení v pražské MHD 

• V prvních desetiletích provozu zastávky vyhlašoval průvodčí bez technických prostředků.  

• 50. léta 20. století: v tramvajích i autobusech zkoušky se zesilovači a mikrofony různé 
konstrukce, nové tramvaje a autobusy mají přípravu na budoucí ozvučení 

• 1962: pražské tramvaje a později i autobusy jsou vybaveny palubním rozhlasem 
(tranzistorový zesilovač se zdrojem, mikrofon a reproduktory) = zastávky začínají vyhlašovat 
řidiči s využitím této nové techniky 

• 9. května 1974: na první lince metra C poprvé nasazeny vlakové rozhlasy se smyčkovými 
magnetofony a předem nahraným hlášením, nejprve ze SSSR, později tuzemské výroby  

• 1987: v tramvajích zavedeny kazetové přehrávače PaMi na MC audiokazety, kazety byly 
nahrány podle linek, zapínání ovládal řidič, vypínání bylo automatické.  

• 1987–1996: hlasem pražských tramvají byl Vladimír Fišer, herec, rozhlasový a TV hlasatel, 
dabér, hlas moderátora Kenta Brockmanna ze seriálu Simpsonovi 

• od roku 1988: začínají experimenty s digitálními hlásiči u všech trakcí  

• 1995: metro jako první celoplošně zavádí nový digitální hlásič náhradou za pásky 

• 1996: zaveden nový odbavovací a informační systém, součástí byla také instalace digitálních 
hlásičů do všech autobusů a tramvají 

• 1996–2022: hlasem pražských autobusů a tramvají se stala Dagmar Hazdrová, rozhlasová a 
TV hlasatelka, první zkušební nahrávky vznikly již v roce 1993  

• 2017: hlasem nostalgické tramvajové linky č. 23 se stal Zdeněk Štíbr, bývalý rozhlasový a 
TV hlasatel a moderátor, v té době také řidič tramvaje 

 

 

 


